
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 
Determinazione N. 55 del 07/04/2025 

 
 

Registro Generale N. 108 del  
 
 
 
 
 

Oggetto: 

SELEZIONE PUBBLICA PER LA PROCEDURA INTERAMENTE RISERVATA ALLA 
STABILIZZAZIONE PER TITOLI, DI N.06 UNITÀ DI PERSONALE PRECARIO DI CUI 
N. 03 POSTI AREA OPERATORI (EX CATEG.A) A TEMPO PARZIALE 24 ORE E 
INDETERMINATO E PER N. 3 POSTI A TEMPO PARZIALE 23 ORE E 
INDETERMINATO AREA OPERATORI ESPERTI (EX CAT.B), IN APPLICAZIONE 
DELL’ART. 2 DEL DECRETO LEGGE N.75-2023, CONVERTITO CON LA LEGGE 
N.112 DEL 10 AGOSTO 2023 E, DELL’ART.10 DELLA 
L.R.N.1/2024.RIMODULAZIONE IN APPLICAZIONE DELLA CIRCOLARE 
ESPLICATIVA N. 12390 DEL 27/03/2025 APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO RIMODULATO 

 
 

Il 07/04/2025 presso, il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Santina Marzullo nella 

qualità di Responsabile della posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, avvalendosi 

delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento. 



Determinazione N. 55 del 07/04/2025 

Oggetto: 

SELEZIONE PUBBLICA PER LA PROCEDURA INTERAMENTE RISERVATA ALLA 
STABILIZZAZIONE PER TITOLI, DI N.06 UNITÃ� DI PERSONALE PRECARIO DI CUI N. 03 
POSTI AREA OPERATORI (EX CATEG.A) A TEMPO PARZIALE 24 ORE E INDETERMINATO 
E PER N. 3 POSTI A TEMPO PARZIALE 23 ORE E INDETERMINATO AREA OPERATORI 
ESPERTI (EX CAT.B), IN APPLICAZIONE DELLâ��ART. 2 DEL DECRETO LEGGE N.75-
2023, CONVERTITO CON LA LEGGE N.112 DEL 10 AGOSTO 2023 E, DELLâ��ART.10 
DELLA L.R.N.1/2024.RIMODULAZIONE IN APPLICAZIONE DELLA CIRCOLARE 
ESPLICATIVA N. 12390 DEL 27/03/2025 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
RIMODULATO 

 
Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 

Atteso che la Regione Sicilia con la legge regionale n.1/2024 ha, altresì, introdotto all’art.10, le 
norme sulle procedure d stabilizzazione interamente riservate ai lavoratori socialmente utili in 
servizio presso l'ente, rispetto a coloro i quali siano inseriti nell'apposito elenco regionale 
previsto dall'art. 30 comma 1 ss.mm.ii. della legge regionale n. 5/2014 e che siano in servizio 
presso il Comune di Floresta, destinando a tal fine le risorse finanziarie; 

Vista la circolare della Regione Sicilia applicativa dell’art.10 della l.r.n. 1/2024, prot.17548 del 
24.4.2024; 

Richiamate: 

• la delibera di G.M. n. 86  del 31/07/2024 avente ad oggetto “atto d’indirizzo per la 
stabilizzazione riservata al personale impegnato in attività socialmente utili (ASU),utilizzati 
dal Comune di Floresta, iscritti nell’ elenco regionale di cui all’articolo 30, comma 1, della 
legge Regione Siciliana 28  gennaio 2014, n.5“ 

• la delibera di G. M. n. 95 del 29/08/2024 avente ad oggetto “approvazione regolamento per 
la stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili (art. 2 d.l. n. 75/2023, convertito con l. 
n.112/2023edart.10 l.r.n. “ 

• la determinazione n.  127, di indizione concorso, per titoli, per la copertura di n. 6 posti, di cui 
n. 3 posti profilo operatori (ex cat A), n. 3 posti, profilo operatori esperti (ex cat. B riservata ai 
lavoratori socialmente utili del Comune di Floresta 

• la delibera di G. M. n. 139 del 04/12/2024 avente ad oggetto “parziale revoca della 
deliberazione di G.M. 95 del 29.08.2024 – atto di indirizzo per riavvio procedura di 
stabilizzazione di n. 6 unità di personale precario (lavoratori socialmente utili) in utilizzo al 
Comune nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e nelle mansioni che gli stessi 
avevano al momento dell’avvio del progetto; 

• la determina n. 190 del 05/12/2024 di approvazione, degli schemi di avviso di selezione 
pubblica disciplinante la stabilizzazione riservata ai lavoratori socialmente utili del Comune di 
Floresta mediante selezione per titoli, prove e esami di n. 6 unità di personale precario di cui 
n. 3 posti a tempo indeterminato e parziale – 24 ore area operatori, profilo operatori (ex cat 
A), n. 3 posti a tempo indeterminato e parziale – 23 ore area operatori esperti, profilo 
operatori esperti (ex cat. B), comprensivo di allegati; 

• il Provvedimento Sindacale n.12 del 09/12/2024, di nomina della Commissione Giudicatrice 



Determinazione N. 55 del 07/04/2025 

della suddetta procedura selettiva; 
• la determinazione n.  201 del 16/12/2024 di approvazione graduatoria provvisoria relativa 

alla selezione pubblica disciplinante la stabilizzazione riservata ai lavoratori socialmente utili 
del Comune di Floresta mediante selezione per titoli, prove e esami di n. 6 unità di personale 
precario; 

• con determinazione n.  207 del 23/12/2024 di approvazione graduatoria definitiva relativa 
alla selezione pubblica riservata ai lavoratori socialmente utili del Comune di Floresta 
mediante selezione per titoli, prove e esami di n. 6 unità di personale precario; 

 

Atteso che in data 23/12/2024 si proceduto a sottoscrivere il contratto individuale di lavoro a 
tempo indeterminato e parziale tra il Comune di Floresta e i dipendenti ASU vincitori della 
selezione; 

Vista la circolare Prot. n. 12390 del 27/03/2025 della Regione Siciliana - Assessorato della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei servizi e della Attività Formativa – Servizio VI, “Legge regionale 9 
gennaio 2025 n. 1, art. 10 “Misure in favore dei lavoratori impegnati in attività di pubblica 
utilità e in attività socialmente utili - “AGGIORNAMENTO DELLA CIRCOLARE ESPLICATIVA PROT. 
N. 17548 DEL 24/04/2024”; 

Considerato che in applicazione alla suddetta circolare necessita rimodulare i contratti del 
personale ASU appratente all’ area operatori esperti (ex cat. B), relativamente                                     
all’ aggiornamento dell’ammontare del contributo annuale stanziato in favore detti lavoratori; 

Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 10/09/2024, di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa a Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’ adozione della presente 
determinazione, e    l’insussistenza di conflitto d’ interesse tra i soggetti destinatari dell’atto e 
il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la L.R. n. 5/20145/2014; 

Vista la L.R.n.1/2024; 

Visto il D.L. n.75/2023 convertito in legge n.  2/2023; 

Visto il D.lgs.n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n.165/2001; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

Di prendere atto della circolare esplicativa n. 12390 del 27/03/2025 “AGGIORNAMENTO DELLA 
CIRCOLARE ESPLICATIVA PROT. N. 17548 DEL 24/04/2024”, relativamente all’ aggiornamento 
dell’ammontare del contributo annuale stanziato in favore detti lavoratori ASU, relativamente 
alle varie categorie professionali in cui sono inquadrati; 
 



Determinazione N. 55 del 07/04/2025 

Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro rimodulato per la qualifica 
professionale Operatore Esperto (ex cat.B); 
Di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto di lavoro individuale che 
sarà sottoscritto dai suddetti lavoratori ed il Segretario Comunale del Comune di Floresta;  

Di dare atto che il nuovo contratto avrà effetto novativo tra le parti;  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147¬bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente “Bandi di concorso” nonché all’Albo 
Pretorio on-line. 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa 
Santina Marzullo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINA MARZULLO in data 07/04/2025



 
 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente dal 07/04/2025 al 22/04/2025. 

 

Floresta, 07/04/2025 

 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione 

Lenzo Basilia Antonina

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Basilia Antonina Lenzo in data 07/04/2025


